

Raport o stanie środowiska

Na sesji Rady Miejskiej w dniu 24.06.91r. przewodniczący Komisji Kształtowania i Ochrony Środowiska p. Krzysztof Paśkzowski przedstawił raport o stanie środowiska naturalnego w Puszczykowie. Po sali powiało grozą - jak przy każdym opracowaniu ekologicznym dotyczącym Polski. W materiale przedstawionym poniżej wykorzystano dane zebrane przez Komisję.

1. Wody podziemne

Badania Sanepidu wykazują, że tylko 40% wód podziemnych odpowiada polskim normom jakości wody pitnej i na potrzeby gospodarcze, przy czym nasze normy są mniej rygorystyczne niż w krajach zachodnich. Jakość wód ciągle się pogarsza. Wody podziemne wykazują znaczną zawartość żelaza, azotanów i bakterii. Przyczyny:

- nieszczelne szamba;
- odprowadzanie ścieków bytowo-gospodarczych do kanalizacji deszczowej;
- odprowadzanie ścieków z kanalizacji deszczowej do gleby i do wód powierzchniowych (studzienki chłonne, zbiorniki bezodpływowe);
- przenikanie nawozów sztucznych i środków ochrony roślin do gleby (chemizacja rolnictwa i upraw przydomowych);
- składowanie odpadów organicznych i mineralnych (n.p. przy warsztatach).

Priorytetową staje się budowa sieci kanalizacji komunalnej i oczyszczalni ścieków. Wody opadowe należy odprowadzać kanalizacją deszczową bezpośrednio do Warty.

2. Wody powierzchniowe

Warta jest skażona ściekami przemysłowymi i komunalnymi, na które nie mamy bezpośredniego wpływu. Niestety, skażenie innych wód powierzchniowych (strumyków, stawów) jest powodowane lokalną działalnością gospodarczą. Stwierdza się zatrucie wód związkami ołowiu i metalami ciężkimi.

Wielkopolska ulega procesowi stepowienia na skutek melioracji i intensywnego eksploataowania wód podziemnych (duże miasta, przemysł). Proces ten jest widoczny także w Puszczykowie - znikły stawy, po których jeszcze kilkadziesiąt lat temu pływały kaczkii... Dlatego też potrzebne jest tworzenie stawów w naturalnych zagłębieniach terenu i w wyrobiskach. Poprawi to lokalnie gospodarkę wodną.

3. Gleba

Wirykowe badania skażenia gleby ołowiem i chromem wskazują na poziom od 5% do 40% wytycznych, opracowanych na podstawie norm szwajcarskich i niemieckich (brak norm polskich). Nie ma możliwości usunięcia z gleby związków metali ciężkich, trzeba utrzymywać zasadowy odczyn (wysokie pH) poprzez wapnowanie. Stwarza to oczywiście możliwość przewapnowania gleby, a wody podziemne już wykazują dużą zawartość związków wapnia.

Puszczykowo jest zaśmiecone: odpady (plastik, szkło, złom) zalegają lasy, ugory. Brakuje pojemników na szkło kolorowe, za mało jeszcze pojemników na szkło białe. Wskazane jest rozwiązanie zbiórki złomu i makulatury oraz opracowanie informacji o sposobie utylizacji różnych rodzajów odpadków (n.p. we własnym zakresie: kompostowanie, spalanie w piecach).

Rekultywacja terenów zdewastowanych (wysypiska, wyrobiska) jest bardzo kosztowna, konieczne jest opracowanie programu rekultywacji, gdyż każdy teren powinien być traktowany indywidualnie (zalesienia, zadrzewienia, zbiorniki wodne i t.p.).

4. Powierze

Zanieczyszczenia powietrza są głównie napływy, niemniej lokalne źródła (kotłownie) przyczyniają się do pogorszenia jakości powietrza. Zawartość tlenków siarki i pyłów przekracza i tak zawyżone normy. Przyczynia się do tego spalanie złych ga-

lek. med. Piotr Pater

specjalista

GINEKOLOG - POŁOŻNIK

Puszczykowo, ul. Chrobrego 28 tel.: 133-536

**zaprasza Panie
we wtorki i czwartki**

od 17⁰⁰ do 18³⁰

HESTIA

Zakład Ubezpieczeń S.A. Poznań
Spisecz Puszczykowo ul. Dłuba 11

Twoim Zakładem Ubezpieczeniowym !!!

tunków węgla, mialu i mułu, za małe zużycie koksu (wysoka cena). Pożądane są stopniowe zmiany systemu ogrzewania poprzez wprowadzanie innych nośników energii (olej opałowy, energia elektryczna, gaz).

Wskazane jest opracowanie mapy zanieczyszczeń miasta i Wielkopolskiego Parku Narodowego, co ułatwi proces likwidowania głównych źródeł zanieczyszczeń powietrza.

Brak jest norm na uciążliwość powodowaną przez fermy i zakłady z produkcją chemiczną. Prawodawstwo polskie jest w tej chwili "dziurawe" i nie daje podstaw prawnych do likwidacji zakładów uciążliwych, a nie szkodliwych dla otoczenia.

5. Hałas

Główne źródła hałasu, to: linia PKP (norma zachowana dopiero w odległości 1 km od torowisk!), szosa Poznań-Mosina (norma zachowana w odległości 100 m), samoloty i śmigłowce wojskowe wykonujące loty ćwiczebne nad Puszczykowem i WPN oraz samoloty cywilne, lecące w "korytarzu powietrznym" do Poznania. Ponadto hałas pochodzi z źródeł punktowych (warsztaty ślusarskie, blacharskie, stolarskie); brakuje jednak aktualnych danych - potrzebne jest wykonanie mapy klimatu akustycznego miasta.

Z przedstawionych danych wynika, że wiele możemy uczynić we własnym zakresie dla poprawienia naszego otoczenia, aczkolwiek na wiele źródeł skażenia inna nie ma bezpośredniego wpływu.

Władze miejskie ze swojej strony dołożą wszelkich starań, by stan środowiska ulegał poprawie, chociaż potrzeba na to wielomiliardowych funduszy - program ekologiczny potrwa zapewne kilka, a może kilkanaście lat (o powstałej Fundacji Ekologicznej - już wkrótce na naszych łamach). Tymczasem każdy z nas może spojrzeć krytycznym okiem na własne "podwórko" i spróbować wyeliminować własne źródła zanieczyszczeń. Grosz do grosza...

Kontenery na śmieci

Na obrzeżach miasta ustawiono 4 pojemniki 1100 l na śmieci. Pojemniki zakupił Urząd Miasta, natomiast wywóz opłacać będzie WPN na podstawie porozumienia zawartego między Zarządem Miasta a Dyrekcją WPN. Pojemniki zostały ustawione na ulicach:

- Ratajskiego przy parkingu;
- Jarosławskiej (skraj lasu);
- Dworcowej przy zbiegu z szosą do Mosiny;
- Poznańskiej na parkingu przy kinie.

Wodociągowanie Puszczykowa

Stare Puszczykowo

Już w lutym zostały zakończone prace przy budowie hydroforni przy ul. Studziennej, ale dopiero w połowie lipca Zakład Energetyczny wydal zgodę na podłączenie hydroforni do trafozacji przy ul. Krętej, bez budowania pierwotnie wymaganej oddziel-

nej stacji transformatorowej.

W dniu 30 lipca dokonano ostatecznego odbioru robót i przekazania do użytkowania sieci wodociągowej na terenie Puszczykowa Starego. Wykonawca (Spółdzielcze Przedsiębiorstwo Produkcji Prefabrykatów i Robót Instalacyjnych w Stęszewie) udzielił rzetelniej gwarancji. Wodociąg jest szczelny a jakość wody odpowiada normom. Oznacza to, że mogą już być wykonywane indywidualne przyłącza do wodociągu.

Niwka

Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji wyraziło zgodę na wodociągowanie pozostałych części Puszczykowa. W pierwszej kolejności będzie kładziony wodociąg na osiedlu Niwka (ze względu na zagrożające zdrowiu mieszkańców skażenie bakteryjne wód gruntowych). Na początku września rozpoczną się prace na ulicach: 3 Maja, Środkowej, Niepodległości, Norwida, Nowowiejskiego i na części ulic Nowe Osiedle i Nadwarciańskiej. Prace na pozostałej części Niwki będą kontynuowane w przyszłym roku. Kosztami robocizny obciążeni są mieszkańcy, natomiast Urząd Miejski pokrywa koszty materiałów, transportu, prac projektowych i t.p. (ponad 2/3 ogółu kosztów).

"Wysokie napięcie" z Zakładem Energetycznym

W trzecim numerze "Echa" zapowiedzieliśmy wyszczególnienie rejonów ulic, w których nie będzie możliwe zwiększenie poboru energii elektrycznej. Rozmowy przeprowadzone przez Burmistrza z dyrektorem Oddziału Zakładu Energetycznego we Wrześni w dn. 5 lipca nie dały jednak oczekiwanego rezultatu: Zakład Energetyczny będzie analizował każdy wniosek indywidualnie. Trzeba się więc liczyć z tym, że nie każdy wniosek o przydzielenie "taryfy nocnej" na cele grzewcze zostanie rozpatrzone pozytywnie. Przed złożeniem wniosku radzimy zasięgnąć rady u p. Barbary Mulczyńskiej (Referat Infrastruktury Technicznej), pok. 3 w Urzędzie Miejskim.

Zakład Energetyczny co prawda wyraził zgodę na wykonanie centralnego sterowania oświetlenia ulicznego, ale od tej chwili sprawa nie posunęła się naprzód. A lampy jak świecić, tak świecą w dzień - widocznie Zakład Energetyczny jest zainteresowany sprzedażą nadwyżek energii, tyle że miasto nie wyraża chęci na kupno jej w nadmiarze.

W dalszym ciągu otwarty jest problem utworzenia posterunku energetycznego w Puszczykowie. Miasto dysponuje stosownym lokalem, ale Zakład Energetyczny odwleka podjęcie decyzji w tej sprawie.

Remonty ulic

W dniu 23 lipca rozpoczął się remont ulicy Piaskowej od ul. Poznańskiej do ul. Kosińskiego i potrwa do 18 sierpnia. Następnie remontowany będzie odcinek od ul. Kosińskiego do ul.

Zupańskiego (do 19 września) i wreszcie ulica Libelta od ul. Zupańskiego do ul. Kasprowicza (do 15 października). Jak już informowaliśmy, remont obejmuje wykonanie kanalizacji deszczowej jednostronnej z dwustronnym odbiorem wód opadowych - wykonuje firma p. Marka Niemczyka oraz położenie nakładki asfaltowej - firma p. Marka Dachtery. Obie firmy działają w Puszczykowie. Koszt inwestycji szacowany jest na 800 mln zł, ale należy liczyć się z podniesieniem tej sumy do 1 mld zł (n.p. ze względu na wzrost kosztów materiałów). W przypadku nie dotrzymania terminu na wykonawców nałożone będą kary umowne w wysokości 0,2% wartości umowy dziela a powyżej 20 dni - 0,5% za każdy dzień roboczy zwłoki.

Planowany jest remont ulicy Dworcowej między szosą Mosina-Poznań a torami kolejowymi. Ulica Dworcowa jest drogą wojewódzką i dlatego przebudowa będzie finansowana z budżetu wojewódzkiego (nie obciąża kasy miejskiej). Przewiduje się całkowitą przebudowę kolektora deszczowego (kolektor wykonano wadliwie - jego profil odpowiada pośladowanemu profilowi terenu, co uniemożliwia spływanie wód deszczowych do zbiornika!), założenie studzienek i kratek ściekowych, częściową wymianę chodników i krawężników, wykonanie zatoki przy sklepiach i poprawienie kształtu wysepki przy zbiegu z ul. Kasprowicza, poszerzenie ulicy na odcinku przecinającym las oraz położenie nakładki asfaltowej na całej jezdni. Remont powinien rozpocząć się jeszcze w sierpniu, co jest uzależnione od przekazania przez Urząd Wojewódzki przyrzeczonej kwoty 1,7 mld zł (jedna czwarta tej sumy dotarła już do kasy Puszczykowa). W bieżącym roku na pewno zostaną wykonane prace odwodnieniowe, a cały remont zostanie ukończony w roku przyszłym.

Wykonano remonty cząstkowe ulic Sobieskiego, Jarosławskiej i Czarnieckiego (likwidacja przekopów po położeniu wodociągu) oraz ulicy Ratajskiego (przełożenie płyt betonowych zniszczonych przy budowie wodociągu dla Poznania).

Dobiega końca malowanie oznakowania poziomego, a zakończenie czyszczenia kanalizacji deszczowej.

Przedszkola ajencyjne

W dniach 12 i 15.07.91r. zostały zawarte umowy agencji między Zarządem Miasta a osobami przejmującymi przedszkola:

- Nr 1 (ul. Wysoka 2) - p.p. Kinga Orywał, Beata Sobczyk i Anna Pieczulis;
- Nr 2 (ul. Słoneczna 19) - p. Donata Zablocka;
- Nr 3 (ul. Przystokólna 1) - p. Kazimiera Bzdęga.

Przypominamy, że nowa forma funkcjonowania przedszkoli obowiązywać będzie od 1 września 1991r.

UWAGA! Dyżur w sierpniu pełni przedszkole Nr 2!

Współpraca z regionem Bretanii we Francji

Rozwijana przez "Association Ille-et-Vilaine - Pologne" i je-

go polski odpowiednik "Towarzystwo Polska - Ille-et-Vilaine" współpraca zaowocowała ostatnio dwiema wizytami w Puszczykowie delegacji z departamentu Ille-et-Vilaine w Bretanii.

W dniach 21-25.06.91r. gościliśmy przedstawicieli miasta Chateaugiron położonego 15 km od Rennes (pełniącąc wobec Rennes rolę podobną jak Puszczykovo w stosunku do Poznania). Staraliśmy się ukazać blaski i cienie naszego miasta, nasze bolączki, zamierzenia oraz atrakcje turystyczne Poznania i okolic. Mamy nadzieję na rozwinięcie w niedalekiej przyszłości wymiany turystycznej, indywidualnej i zbiorowej. Nie wykluczone, że jeszcze w sierpniu lub w następnych miesiącach wybierze się do Puszczykowa następna grupa gości. Dlatego też zwracamy się do wszystkich osób zainteresowanych nawiązaniem bezpośrednich kontaktów z rodzinami francuskimi z propozycją ugośzczenia przyjezdnych. Tak zawarte znajomości otwierają możliwości zwiedzania Bretanii właściwie za darmo, zgodnie z zasadami wymiany bezdewizowej - trzeba oczywiście liczyć się z kosztami podróży i wydatkami poniesionymi na przyjęcie gości. Przyjaźnie nawiązane pomiędzy rodzinami z Puszczykowa i Chateaugiron staną się podstawą do rozwijania innych form turystyki. Osoby chętne do współpracy prosimy o pozostawienie informacji w sekretariacie Urzędu Miejskiego. Pożądana jest oczywiście znajomość języka francuskiego, ale można się porozumieć znając język angielski i mając ręce do pomocy. Podkreśliśmy jeszcze raz, że zorganizowanie wymiany bezdewizowej jest szansą przede wszystkim dla dzieci i młodzieży: koszt wakacji we Francji może być porównywalny do kosztów kolonii lub obozu w kraju.

Druga delegacja z departamentu Ille-et-Vilaine przebywała w Poznaniu i okolicach od 28.07. do 2.08.91r., poświęcając trzy dni na Puszczykovo i Mosinę. Wizyta specjalistów w zakresie inwestycji komunalnych i ochrony środowiska miała charakter roboczy: przedyskutowano problemy planistyczne i techniczne związane z budową oczyszczalni ścieków dla Puszczykowa i Mosiny, zaopatrzenie Poznania w wodę czepną w Mosinie, užitkizację śmieci z naszych miast. Opracowano wstępną koncepcję dostosowania projektu technicznego oczyszczalni ścieków do rzeczywistych potrzeb Puszczykowa i Mosiny (przypominamy, że budowana będzie wspólna oczyszczalnia, zlokalizowana na terenie Puszczykowa blisko Warty, przy granicy z Mosiną). Przeanalizowano również różne warianty finansowania budowy oczyszczalni zwracając uwagę na proporcję kosztów: budowa sieci kanalizacyjnej jest 5-6 razy droższa. Wybudowanie oczyszczalni będzie zatem jedną z wazniejszych, ale nie najważniejszych inwestycji ekologicznej w Puszczykowie.

Delegacja spotykała się również z przedstawicielami władz samorządowych Poznania oraz z reprezentantami Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego, wśród których znaleźli się także radni z Puszczykowa. Ustalono harmonogram dalszych prac wspólnych oraz zakres pomocy, jaką może służyć strona francuska.

Policja

Nowy komendant Komisariatu Policji w Puszczykowie, aspirant Tadeusz Andrasz, dokonał pewnych zmian kadrowych i ma obecnie do dyspozycji 4 policjantów na pełnych etatach i

dwie osoby zatrudnione na pół etatu. Komisariat jest czynny w godzinach od 8 do 18 (tel.: 133-193). Całodobowy dyżur pełni Komenda Rejonowa Policji Poznań-Wilda, tel.: 412-511 i 412-512.

Wytnij - zachowaj!

Godziny pracy Urzędu Miejskiego:

Poniedziałek 8⁰⁰ - 16⁰⁰
wtorek - piątek 7³⁰ - 15³⁰

Na budynku jest umieszczona skrzynka na korespondencję adresowaną do Urzędu.

Obowiązuje zakaz hodowli na Starym Puszczakowie i Nivce

Urząd Miejski w Puszczakowie przypomina mieszkańcom miasta, że zgodnie z aktualnym planem zagospodarowania przestrzennego miasta zatwierdzonym Uchwałą MRN w Puszczakowie nr IV/29/89 z dn. 27.01.89r. ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Województwa Poznańskiego nr 16 z dn. 14.12.89r. dla obszarów chronionych Starego Puszczakowa oraz Nivki obowiązuje zakaz prowadzenia wszelkiej hodowli zwierząt. W związku z tym prowadzenie tego typu działalności jest rażącym naruszeniem przepisów zatwierdzonego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Puszczakowa.

UWAGA !!! Rodzice uczniów szkół podstawowych

Komisja Oświaty, Wychowania i Kultury Fizycznej Rady Miejskiej uprzejmie zaprasza na spotkanie w dniu 23 sierpnia (piątek) o godz. 17⁰⁰ w sali sesyjnej (budynek B Urzędu Miasta, ul. Podleśna 4).

W programie m.in. wymiana opinii i uwag przed zbliżającym się nowym rokiem szkolnym oraz przedstawienie planu pracy Komisji w IV kwartale b.r. Jednocześnie informujemy, że członkowie Komisji pełnią stale dyżury w każdy pierwszy piątek miesiąca w godz. 17⁰⁰-18⁰⁰ w małej sali konferencyjnej Urzędu Miasta (budynek A).

Naszymi dziećmi potrzebne jest dobre współdziałanie Rodziców, pedagogów i przedstawicieli samorządu!

Rozkład jazdy autobusów linii "101" (w dni robocze i świąteczne)			
z przystanku Nivka		z przystanku Dębiec	
4 ²⁵	14 ⁴⁰	4 ⁴⁵	14 ⁴⁰
5 ¹⁰	15 ²⁰	5 ¹⁰	15 ²⁰
5 ⁵⁰	16 ²⁰	6 ¹⁰	16 ⁰⁰
6 ⁴⁵	16 ⁵⁰	6 ⁵⁰	16 ⁵⁰
7 ⁴⁰	17 ⁴⁰	7 ²⁰	17 ⁴⁰
8 ¹⁵	18 ³⁰	8 ²⁵	18 ³⁰
9 ²⁰	19 ²⁰	9 ²⁰	19 ²⁰
10 ¹⁰	20 ¹⁰	10 ¹⁰	20 ¹⁰
11 ⁰⁰	21 ⁰⁰	11 ⁰⁰	21 ⁰⁰
11 ⁵⁰	22 ¹⁰	11 ⁵⁰	22 ¹⁵
12 ⁴⁰	22 ⁵⁰	12 ⁴⁰	22 ⁴⁵
13 ³⁰	23 ²⁰	13 ³⁰	23 ²⁰

Podajemy ceny za 1 cm2 ogłoszeń zamieszczanych w Informatorze "Echo":

strona 1: 4200 zł
strony 2 i 3: 3400 zł
strona 4: 3600 zł

W przypadku zaabonowania reklamy (ogłoszenia) opłata za każde powtórzenie w następnych numerach jest niższa o 10%. Płatne w kasie Urzędu Miejskiego.

Kurs do Prewentorium w pierwszą niedzielę miesiąca o godz. 8⁰⁰ (od września), odjazd z Dębca.

Od 1.09. będzie obowiązywać nowy rozkład jazdy!

W następnym numerze m. inn.: zapowiadana kalkulacja kosztów ogrzewania mieszkań i domów różnymi nośnikami energii (drewno, różne rodzaje węgla, olej napędowy, gaz, energia elektryczna, pompy ciepłe). Ponadto: sprawozdanie Komisji Nadzwyczajnej d.s. zmiany planu zagospodarowania przestrzennego Puszczakowa oraz obszernie fragmenty Statutu Straży Miejskiej.

Najbliższa sesja Rady Miejskiej odbędzie się dnia 26.08.91r. o godz. 18⁰⁰ w Sali Sesyjnej Urzędu Miejskiego (budynek B). W programie m.in. planowane przejęcie przez miasto szkół podstawowych.

Adres redakcji: Urząd Miejski w Puszczakowie, ul. Podleśna 4, tel.: 133-172.

Redakcja zastrzega sobie prawo niepublikowania lub skracania nadesłanych materiałów, listów, opinii.

Zamieszczane treści nie zawsze odpowiadają poglądom redakcji.

Opracowanie tekstu, szaty graficznej: Paweł Koczorowski.

Skład komputerowy: Marek Nlworowski.

Nakład: 2000 egz. Druk: "Intro-Druk", Puszczakowo, ul. Kopernika 73.

Zgłoszenia reklam i ogłoszeń - w Sekretariacie Urzędu Miejskiego.